CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

PROCEDER COM A REFORMA NO PARQUE LINEAR DE SANTA BÁRBARA, TAIS COMO:

TROCA DA AREIA DA QUADRA, INCLUINDO A REFORMA DO ALAMBRADO E DAS

TRAVES, AMPLIAÇÃO DO PLAYGROUND, MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO DA QUADRA DE

AREIA, CERCAMENTO DOS LAGOS COM CORDAS, REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO DA

RUA QUE DA ACESSO AOS FUNDOS DO PARQUE, FECHAMENTO PARCIAL DA VIA QUE

DA ACESSO AOS FUNDOS DO PARQUE, IMPEDIDO A ENTRADA DE VEÍCULOS E MOTOS

NO PARQUE LINEAR LOCALIZADO NA RUA ROSA PAULA PAULINA, NO BAIRRO SANTO

BARBÁRA, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A reforma da quadra de areia se faz necessária para garantir melhores condições de uso e
segurança para os moradores da comunidade, especialmente crianças, jovens e praticantes de
esportes que utilizam o Parque Linear. O alambrado e as traves do campo de areia atualmente
encontram-se desgastados e danificados, comprometendo a segurança dos usuários e da
vizinhança. As traves precisam ser substituídas devido ao seu estado precário, o que pode
representar riscos de acidentes.

Além disso, a melhoria na iluminação é essencial para permitir o uso adequado do espaço
durante o período noturno, promovendo maior inclusão e incentivando a prática esportiva de
forma segura. A revitalização da quadra com a troca da areia contribuirá significativamente para
o lazer, a socialização e o bem-estar da população local, além do fechamento parcial do acesso
da entrada aos fundos do parque linear, impedindo o acesso de veículos e motocicletas com
objetivo de evitar acidentes e incentivar a prática de caminhadas e o uso de bicicletas no local.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª

Plenário Vicente Santório Fantini, em 11 de fevereiro de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

FOTOS DO PARQUE LINEAR LOCALIZADO NA RUA ROSA PAULA PAULINA – BAIRRO SANTA BÁRBARA.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-02-11T12:07:21-0300